VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV

Větrání samoobslužné restaurace

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Veronika Koldová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zuzana Veverková, Ph.D.

2018/2019

Prohlášení:
Prohlašuji, že jsem svoji bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené
literatury a podkladů.

V Praze dne: Podpis:

Poděkování:
Ráda bych poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Ing. Zuzaně Veverkové PhD. za čas
věnovaný konzultacím mé bakalářské práce, za podporu a za poskytnutí rad.

Obsah
Prohlášení: ............................................................................................................................. 5

Poděkování: ............................................................................................................................ 6

Abstrakt: ............................................................................................................................... 10

Klíčová slova: ........................................................................................................................ 10

Abstract: ............................................................................................................................... 11

Keywords: ............................................................................................................................. 11

Úvod ..................................................................................................................................... 12

1. TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................ 13

1.1 Navrhování gastro provozů ........................................................................................... 13

1.2 Zásady navrhování ......................................................................................................... 13

1.3 Zóny gastro kuchyně ..................................................................................................... 14

1.3.1 Čištění a mytí nádobí .............................................................................................. 14

1.3.2 Skladování ............................................................................................................... 15

1.3.3 Příprava ................................................................................................................... 15

1.3.4 Tepelné zpracování................................................................................................. 15

1.3.5 Servírování .............................................................................................................. 16

1.3.6 Zázemí zaměstnanců .............................................................................................. 16

1.4 Základní typy uspořádání kuchyně ............................................................................... 16

1.4.1 Centrální uspořádání .............................................................................................. 16

1.4.2 Zónové uspořádání ................................................................................................. 17

1.4.3 Průběžné uspořádání ............................................................................................. 18

1.5 Kompletační konstrukce přípraven a místností úpravy pokrmů ................................. 18

1.5.1 Podlahy .................................................................................................................... 18

1.5.2 Stěny ........................................................................................................................ 19

1.5.3 Stropy ...................................................................................................................... 19

1.5.4 Okna ........................................................................................................................ 19

1.5.5 Dveře ....................................................................................................................... 19

1.5.6 Osvětlení ................................................................................................................. 19

1.5.7 Sokly ........................................................................................................................ 20

1.5.8 Podlahové vpusti .................................................................................................... 20

1.6 Vybavení gastro kuchyní ............................................................................................... 20

1.6.1 Mytí nádobí ............................................................................................................. 20

1.6.2 Skladování ............................................................................................................... 21

1.6.3 Příprava jídla ........................................................................................................... 22

1.6.4 Varná technologie .................................................................................................. 22

1.7 Voda v gastro provozech............................................................................................... 23

1.7.1 Pitná voda ............................................................................................................... 23

1.7.2 Užitková voda ......................................................................................................... 23

1.7.3 Změkčená voda ....................................................................................................... 23

1.7.4 Odpadní voda ......................................................................................................... 24

1.8 Větrání gastro kuchyní .................................................................................................. 24

1.8.1 Lokální systémy - digestoře .................................................................................... 25

1.8.2 Celoplošné systémy – větrací stropy ..................................................................... 25

1.9 Samoobslužná restaurace ............................................................................................. 26

1.9.1 Zadání ...................................................................................................................... 26

1.9.2 Uspořádání kuchyně ............................................................................................... 27

1.9.3 Vybavení kuchyně ................................................................................................... 28

1.9.4 Projekt gastro ......................................................................................................... 29

2. PRAKTICKÁ ČÁST .......................................................................................................... 30

2.1 Výpočet větrání kuchyně .............................................................................................. 30

2.1.1. Parametry mikroklimatu kuchyně ........................................................................ 30

2.1.2 Produkce specifického citelného tepla a vlhkosti ................................................. 30

2.1.3 Konvekční tepelné zatížení QS,K ............................................................................. 31

2.1.4. Výpočet termických proudů od zařízení .............................................................. 33

2.1.5 Výpočet množství odváděného vzduchu digestořemi ......................................... 35

2.1.6 Výpočet množství odváděného vzduchu z kuchyně ............................................. 35

2.1.7 Kontrolní výpočet vlhkostní bilance ...................................................................... 36

2.1.7 Množství přiváděného vzduchu ............................................................................. 37

2.1.8 Dimenzování a umístění tukových filtrů ................................................................ 37

2.2. Potřeba čerstvého vzduchu pro trvalý pobyt osob .................................................... 38

2.3 Výpočet větracího vzduchu z hlediska produkce vodní páry ...................................... 38

2.4 Výpočet větracího vzduchu z hlediska koncentrace oxidu uhličitého ........................ 39

2.5 Větrání hygienických prostor ........................................................................................ 40

2.6 Potřeba vzduchu v místnostech bez pobytu osob ....................................................... 41

2.7 Návrh distribučních prvků ............................................................................................. 41

2.8 Návrh vzduchotechnických jednotek ........................................................................... 45

2.8.1 Výpočet výkonu ohřívačů ....................................................................................... 45

2.8.2 Návrh VZT jednotky č.1-Kuchyně: .......................................................................... 45

2.8.3 Návrh VZT jednotky č.2: ......................................................................................... 46

Použité zdroje: ..................................................................................................................... 48

Abstrakt:
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem samoobslužné restaurace a jejího větrání. V
teoretické části se seznámíme s oborem projektování gastro kuchyní, nalezneme zde
zásady navrhování, popis technologií a zařízení, kterými jsou kuchyně vybaveny. Dále
navrhneme dispoziční řešení kuchyně a vypracujeme soupis použitých zařízení.
Navazující praktická část se bude zabývat větráním celého objektu restaurace.

Jméno a příjmení autora:
Veronika Koldová

Název práce:
Větrání samoobslužné restaurace

Typ práce:
Bakalářská práce

Pracoviště:
ČVUT Praha, Fakulta stavební, Thákurova 7, 166 29, Praha 6, K125 Katedra technických
zařízení budov

Vedoucí práce:
Ing. Zuzana Veverková, Ph.D.

Rok obhajoby:
2019

Klíčová slova:
Kuchyně gastro, restaurace, technologie gastro, větrání, vzduchotechnika

Jazyk:
Čeština

Abstract:
This bachelor thesis deals with the design of self-service restaurant and its ventilation.
In the theoretical part we will get acquainted with this topic. We will get familiar with
the principles of design and also with the description of technologies and facilities that
the kitchens are equipped with. Then we will design a kitchen disposition with a list of
used equipment. The practical part will deal with a ventilation of the whole building.

Author’s first name and surname:
Veronika Koldová

Title:
Ventilation of self-service kitchen

Type of thesis:
Bachelor thesis

Departement:
Czech Technical University in Prague, Faculty of Civil Engineering, Departement of
Microenvironmental and Building Services Engineering, Thákurova 7, 166 29 Prague 6

Supervisor:
Ing. Zuzana Veverková, Ph.D.

The year of presentation:
2019

Keywords:
Gastro kitchen, restaurant, gastro technologies, ventilation, air conditioning

Language:
Czech

12

Úvod

Předmětem teoretické částí této bakalářské práce je seznámení s oborem navrhování
gastro provozů. Dozvíme se obecně o jaký obor se jedná a následně do něj hlouběji
pronikneme pomocí podrobného popisu zásad návrhu dispozičního řešení, zón
vyskytujících se v těchto provozech a také o zónových uspořádáních. Dále se seznámíme
s technologiemi využívanými v gastro provozech. Následuje popis způsobů větrání
kuchyní dle směrnice VDI 2052.

Pomocí získaných informací si ukážeme návrh dispozičního řešení samoobslužné
restaurace. Zvolíme vhodné uspořádání místností a zón a potom dle kapacity restaurace
navrhneme gastronomické technologie a vybavení.

Podkladem pro praktickou část je objekt samoobslužné restaurace z teoretické části
práce. Dle dispozičního řešení a použitých technologií bude proveden návrh vhodného
větrání kuchyňského provozu dle směrnice VDI 2052. Úkolem je odvod tepelné a
vlhkostní zátěže vyprodukované gastro technologiemi. Provedeme také způsob zajištění
přísunu čerstvého vzduchu pro zbylou část objektu dle potřeby čerstvého vzduchu pro
pobyt osob, dle produkce oxidu uhličitého lidmi a dle produkce vodní páry od lidí a jídel.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Navrhování gastro provozů

Projektování gastro provozů je profese po České republice velmi vyhledávaná, avšak

[…]


Kancelář Průtok [m3/h] Počet prvků Navržené zařízení Průtok jedním
prvkem [m3/h]

Vpř [m3/h]
50,00 1

Mandík talířový
ventil TVPM 80 50,00

Vods [m3/h]
50,00 1

Mandík talířový
ventil TVOM 80 50,00

Tabulka č. 2.24
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Distribuční prvky hygienických zázemí

Tabulka č. 2.25

WC muži Průtok
zařízením

Počet
zařízení

Prvek pro
odvod

Průtok
prvkem

Prvek pro
přívod Průtok prvkem

WC 50 1
Mandík talířový
ventil TVOM 80 1*50 = 50 Mandík

talířový ventil
TVPM 150

2*50 + 2*25 =
150 umyvadlo 25 2

Mandík talířový
ventil TVOM 80 2*25 = 50

pisoár
25 3

Mandík talířový
ventil TVOM 80 3*25 = 75

Mandík
talířový ventil

TVPM 100
3*25 = 75

Tabulka č. 2.26

WC
invalidé

Průtok
zařízením

Počet
zařízení

Prvek pro
odvod

Průtok
prvkem

Prvek pro
přívod Průtok prvkem

WC 50 1
Mandík talířový

ventil TVOM
100

50 + 2 = 75
Mandík

talířový ventil
TVPM 100

50 + 2 = 75
umyvadlo 25 1

Tabulka č. 2.27

Zaměstnanci Průtok
zařízením

Počet
zařízení

Prvek pro
odvod

Průtok
prvkem

Prvek pro
přívod Průtok prvkem

WC
50 1

Mandík talířový
ventil TVOM 80 50

Mandík
talířový ventil
TVPM 80 50

umyvadlo
25 1

Mandík talířový
ventil TVOM 80 50

Mandík
talířový ventil
TVPM 80 50

sprcha
90 1

Mandík talířový
ventil TVOM

100 90

Mandík
talířový ventil

TVPM 100 90

šatní místo
20 6

Mandík talířový
ventil TVOM

125
6*20 = 120

Mandík
talířový ventil

TVPM 125
6*20 = 120

Tabulka č. 2.28

WC ženy
Průtok

zařízením
[m3/h]

Počet
zařízení Prvek pro odvod

Průtok
prvkem
[m3/h]

Prvek pro
přívod

Průtok prvkem
[m3/h]

WC 50 1
Mandík talířový
ventil TVOM 80 1*50 = 50 Mandík

talířový ventil
TVPM 80

2*50 + 2*25 =
150 umyvadlo 25 2

Mandík talířový
ventil TVOM 80 2*25 = 50
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2.8 Návrh vzduchotechnických jednotek

2.8.1 Výpočet výkonu ohřívačů
Q= V* * t*c

Kde:

Q… výkon ohřívače [W]

Qpož… požadovaný výkon ohřívače [W]

Qskut… skutečný výkon ohřívače [W]

V… objem přívodního vzduchu [m3/h]

t… rozdíl teplot t=ti-tp [°C]

ti… požadovaná teplota v interieru [°C]

tp… teplota přiváděného vzduchu po rekuperaci [°C]

c… měrná tepelná kapacita vzduchu [J/(kg*K)] c=1010 J/(kg*K)

... účinnost rekuperačního výměníku [%]

h [%]
V
[m3/h] tp [°C] ti [°C]  t

c
[J/(kg*K)]

Qpož
[kW]

Qskut
[kW]

VZT
jednotka
č. 1 53,7 9199 6 20 14 1010 43,36 44,47
VZT
jednotka
č. 2 69,1 4031 10,7 20 9,3 1010 12,62 12,80

Tabulka č. 2.29

2.8.2 Návrh VZT jednotky č.1-Kuchyně:

Návrh VZT jednotky byl proveden pomocí návrhového softwaru firmy Atrea
uzpůsobeného speciálně pro navrhování VZT jednotek. Viz obr.č.2.3.

Vstupní hodnoty:

 Objem přiváděného/odváděného vzduchu: V= 9199 m3/h
 Tlakové ztráty na přívodním potrubí: pz=63 Pa
 Tlakové ztráty na odvodním potrubí: pz= 53 Pa
 Požadovaný výkon ohřívače: Q= 43,36 kW
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Obrázek č.2.3

2.8.3 Návrh VZT jednotky č.2:

Návrh VZT jednotky byl proveden pomocí návrhového softwaru firmy Atrea
uzpůsobeného speciálně pro navrhování VZT jednotek. Viz obr.č.2.4.

Vstupní hodnoty:

 Objem přiváděného/odváděného vzduchu: V= 4031 m3/h
 Tlakové ztráty na přívodním potrubí: pz=86 Pa
 Tlakové ztráty na odvodním potrubí: pz= 89 Pa
 Požadovaný výkon ohřívače: Q= 12,62 Kw
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Obrázek č. 2.4
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Závěr

Teoretická část nás provedla zásadami navrhování gastro provozů. Dozvěděli jsme se jak
při návrhu postupovat, co musíme zohlednit a kterých pravidel bychom se měli držet.
Uvedeny byly nejzákladnější a nejdůležitější gastro technologie, které v provozech
nalezneme.

Jak bylo hned v první kapitole řečeno, tak odvětví navrhování provozů gastro se řadí do
oboru TZB, protože s ním okrajově souvisí. Tato bakalářská práce byla zaměřena na
jeden z případů, jakým způsobem spolu mohou souviset. Od návrhu dispozice a
technologií samoobslužné restaurace v rámci teoretické části práce jsme přešli do
návrhu větrání tohoto objektu v rámci části praktické.

Část praktická, jejíž součástí je také projekt, vyřešila větrání kuchyně na základě
použitých technologií a jejich produkce tepla a vlhkosti. Byl zajištěn dostatečný přísun
čerstvého vzduchu do všech ostatních místností v objektu se zohledněním účelu
místností, osob v nich pobývajících a hygienických zařizovacích předmětů.
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