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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VĚTRÁNÍ SAMOOBSLUŽNÉ RESTAURACE
Jméno autora: Veronika Koldová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Daniel Adamovský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Rozsah práce zahrnuje studii a projekt větrání provozu restaurace se zázemím a jídelnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce zadání splňuje.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ve všech krocích studentka postupovala metodicky správně.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň bakalářské práce je dobrá. Největší slabinou je úvodní přehled stávajícího stavu řešené
problematiky, který využívá velmi omezený počet zdrojů, jejichž citace se často opakuje. Současně se jedná o
často citované zdroje mnohdy starší více než deset let. Tato část nepřináší nic nového.
Projekt je v porovnání s rešerší výrazně kvalitnější a prokazuje, že studentka dané téma dobře pochopila a umí
poznatky aplikovat. Další věcné připomínky v části „Další komentáře a hodnocení“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je ve všech částech zpracována přehledně a formulace jsou srozumitelné a jasné. Výkresy splňují velmi
slušný grafický standard.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Jak bylo uvedeno výše, v části popisu problematiky chybí novější zdroje a zahraniční zdroje. Celkově jich je
použito velmi málo – celkem 8. Zdroje jsou často opakovaně citovány.
Formálně je uspořádání literatury v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K předložené práci uvádím následující technické připomínky:

Textová část:

• Není uvedené číslování jednotlivých rovnic a jejich vzájemná návaznost. Rovněž jednotky nejsou uvedeny u všech
rovnic.

• Výpočet v bodě 2.1.5 nesouhlasí s předchozími výsledky, ani s následující tab. 2.4.

Výkresová část:

• V soustavě potrubí nejsou navrženy revizní otvory pro čištění potrubí.

• V návrhu vzduchotechnických jednotek je požadována dodávka tepelného výkonu z otopné soustavy cca 45 kW
pro VZT 1 a 13 kW pro VZT 2, avšak v požadavcích na ostatní profese technické zprávy není výkon dále uveden.
Není tudíž ani řešené opatření připojení venkovních jednotek na otopnou soustavu.

• Odvod kondenzátu z vzduchotechnických jednotek je pouze naznačen odkazem na připojení na kanalizaci, což
není dostatečná specifikace u jednotek umístěných ve venkovním prostředí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Předložená práce je v projekční části kvalitně zpracovaná. Studentka prokázala v dané problematice na bakalářské
studium nadstandardní znalosti. Jedinou slabinou předložené práce je rozšiřující část popisující stávající stav
problematiky.

Otázky k obhajobě:

1) Jak se vybavením liší větrací jednotky navržené pro větrání kuchyně od instalací pro běžné provozy (např.
kanceláře)?

2) Je požadován odvod kondenzátu z odsávacích zákrytů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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